
 

КАСИМОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 29 апреля 2021 г. N 22/4 

 

ОБ ОТЧЕТЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО 

КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ ЗА 2020 ГОД 

 

Заслушав отчет о деятельности Контрольно-счетного комитета муниципального 

образования - городской округ город Касимов за 2020 год, представленный письмом от 

26.02.2021 N 01-13/26, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований", руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Положением о Контрольно-счетном комитете муниципального 

образования - городской округ город Касимов, утвержденным решением Касимовской 

городской Думы от 21.02.2013 N 16/2, Уставом муниципального образования - городской округ 

город Касимов Рязанской области, Касимовская городская Дума решила: 

- Отчет о деятельности Контрольно-счетного комитета муниципального образования - 

городской округ город Касимов за 2020 год принять к сведению (прилагается). 

- Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

- Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования, председателя Касимовской городской Думы Г.И.Абрамову. 

 

Глава муниципального 

образования, председатель 

Касимовской городской Думы 

Г.И.АБРАМОВА 

 

 

 

 

 

Приложение 

к проекту решению 

Касимовской городской Думы 

от 29 апреля 2021 г. N 22/4 

 

ОТЧЕТ 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ - ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД КАСИМОВ ЗА 2020 ГОД 

 

1. Общие положения 

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетного комитета муниципального 

образования - городской округ город Касимов за 2020 год подготовлен в соответствии с 

требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF99C0CA9DD49F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9FC6C299DC9F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D4BF939ACF98DC9011E55ADB21CE38CC615B891F033C6E0F255767F8F494EEB34DB7D05EF08D79C3411FAFBB8Bn9BFJ
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D4BF939ACF99D4901DE554DB21CE38CC615B891F032E6E57295561E6F590FBE51CF1n8B7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF99C0CA9DD49F42BF08DD769168CA341BC919567F2A032C546CACA4D5B0EA1EF59B53F39565C342n0B3J


организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований", статьи 48 Устава муниципального образования - городской 

округ город Касимов и статьи 19 Положения о Контрольно-счетном комитете муниципального 

образования - городской округ город Касимов, утвержденного решением Касимовской 

городской Думы от 21.02.2013 N 16/2. В отчете отражена деятельность Контрольно-счетного 

комитета муниципального образования - городской округ город Касимов (далее - Контрольно-

счетный комитет, Комитет) по проведению внешнего муниципального финансового контроля 

за 2020 год. 

Контрольно-счетный комитет является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, образуется Касимовской городской Думой и 

подотчетен ей. 

Полномочия Контрольно-счетного комитета определены Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований" (далее по тексту - Закон N 6-ФЗ), Уставом муниципального 

образования - городской округ город Касимов, Положением о Контрольно-счетном комитете 

муниципального образования - городской округ город Касимов, утвержденным решением 

Касимовской городской Думы от 21.02.2013 N 16/2 (далее по тексту - Положение о 

Контрольно-счетном комитете). 

Штатная численность Комитета по состоянию на 01.01.2021 составляет 2 единицы. 

На протяжении отчетного года велась планомерная работа, связанная с организацией и 

осуществлением деятельности Контрольно-счетного комитета. Проводилась она в 

соответствии с Планом работы Контрольно-счетного комитета на 2020 год, который, в свою 

очередь, был сформирован исходя из необходимости реализации возложенных на Контрольно-

счетный комитет полномочий. 

 

2. Общие итоги работы 

 

В 2020 году Контрольно-счетным комитетом проведено 22 контрольных и 76 экспертно-

аналитических мероприятий. Подвергнуто контролю 16 объектов, в том числе: 2 бюджетных 

учреждения, 9 главных распорядителей бюджетных средств, 2 казенных учреждения, 2 

казенных муниципальных предприятия и 1 муниципальное предприятие. 

Объем проверенных средств составил 2756095,299 тыс. рублей, в том числе объем 

проверенных бюджетных средств 994698,699 тыс. рублей. 

В рамках заключенного Соглашения с Касимовской межрайонной прокуратурой 

Контрольно-счетным комитетом был реализован широкий спектр мероприятий, проведены 11 

(одиннадцать) мероприятий совместно с сотрудниками (по обращениям органа прокуратуры): 

- реализация национального проекта "Жилье и городская среда" в рамках МП 

"Формирование современной городской" (благоустройство ул. Рязанский спуск, 2 этап), 

- реализация национального проекта "Жилье и городская среда" в рамках МП "Дорожное 

хозяйство муниципального образования - городской округ город Касимов", 

- реализация национального проекта "Жилье и городская среда" в рамках МП 

"Формирование современной городской" (проект создания комфортной городской среды: 

"Купеческая слобода"), 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D4BF939ACF99D4901DE554DB21CE38CC615B891F033C6E0F255764F8F298EEB34DB7D05EF08D79C3411FAFBB8Bn9BFJ
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D4BF939ACF98DC9011E55ADB21CE38CC615B891F032E6E57295561E6F590FBE51CF1n8B7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69AD39F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF99C0CA9DD49F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D4BF939ACF99D4901DE554DB21CE38CC615B891F032E6E57295561E6F590FBE51CF1n8B7J


- проверка трудового законодательства в МБОУ "Средняя школа N 1", 

- проверка МУП "Водоканал" на предмет образовавшейся задолженности перед 

ресурсоснабжающими организациями, 

- проверка МКП "Водоснабжение" на предмет образовавшейся задолженности перед 

ресурсоснабжающими организациями, 

- проверка МКП "Касимовсервис" на предмет заключения договоров на оказание 

аварийно-эксплуатационных работ на объектах централизованной системы, 

- проверка МКП "Касимовсервис" - целевое использование средств субсидии, 

выделенных на ремонт теплотрасс г. Касимова, 

- реализация национального проекта "Жилье и городская среда" в рамках МП 

"Формирование современной городской" (проект создания комфортной городской среды: 

"Купеческая слобода", ремонт фасадов по адресу: г. Касимов, ул. Советская д. 11, д. 13, д. 15), 

- мероприятие по вопросу законности проведения торгов по передаче здания, 

расположенного по адресу г. Касимов, ул. Большакова д. 33, 

- реализация национального проекта "Жилье и городская среда" в рамках МП 

"Формирование современной городской" (ремонт сквера им. А.С.Пушкина г. Касимов). 

По итогам проверок подготовлены соответствующие документы (Справки), которые 

представлены в Касимовскую межрайонную прокуратуру. 

В 2020 году, как и в предыдущие годы, работа Контрольно-счетного комитета строилась 

на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности. 

Основные показатели деятельности Комитета приведены в Таблице N 1. 

 

 Показатели 2018 год 2019 год 2020 год 

Экспертно-аналитическая деятельность 

1. Количество 

проведенных 

экспертиз проектов 

муниципальных 

правовых актов, из 

них: 

41 71 76 

1.1. Внешняя проверка 

годового отчета 

2 1 4 

1.2. Проекты бюджета 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2 2 2 

1.3. Внесение 

изменений в 

решение о бюджете 

4 4 4 



1.4. Экспертиза 

проектов 

муниципальных 

программ, внесение 

изменений в 

муниципальные 

программы 

30 57 60 

1.5. Экспертиза 

проектов 

нормативных актов, 

в т.ч. по отчетам по 

исполнению 

бюджета 

3 4 6 

Контрольная деятельность 

2. Количество 

проведенных 

контрольных 

мероприятий (ед.) 

всего, в том числе: 

16 17 22 

2.1. В рамках внешней 

проверки отчетов 

об исполнении 

бюджета и 

бюджетной 

отчетности главных 

администраторов 

бюджетных средств 

9 9 9 

2.2. Контрольных 

мероприятий 

5 3 2 

2.3. Мероприятий, 

проведенных по 

соглашению с 

Межрайонной 

Касимовской 

прокуратурой 

2 5 11 

2.4. Количество 

объектов, 

охваченных при 

проведении 

контрольных 

мероприятий (ед.) 

13 13 16 

3. Объем проверенных 

средств, всего, (тыс. 

рублей), в том 

числе: 

731130,272 1255350,106 2756095,299 



 объем проверенных 

бюджетных средств 

684441,762 1013745,634 994698,699 

4. Выявлено 

нарушений и 

недостатков, всего, 

(тыс. 

рублей)/количество, 

(ед.) 

11109,837/338 71400,137/595 219000,170/554 

Реализация результатов контрольных мероприятий 

5. Направлено 

представлений и 

предписаний (ед.) 

2 2 5 

 

Контрольно-счетным комитетом муниципального образования - городской округ город 

Касимов в 2020 году при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

выявлялись наиболее проблемные вопросы и были даны конкретные рекомендации по 

повышению эффективности осуществления деятельности в проверяемых сферах. Для 

принятия управленческих решений информация представлялась Касимовской городской Думе 

и Администрации муниципального образования - городской округ город Касимов. 

Особое значение в деятельности Контрольно-счетного комитета в 2020 году уделялось 

взаимодействию с проверяемыми объектами по результатам контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий по вопросам практического устранения выявленных нарушений. 

 

3. Экспертно-аналитические деятельность 

 

Реализуя в 2020 году задачи, определенные Положением "О Контрольно-счетном 

комитете муниципального образования - городской округ город Касимов" Комитет проводил 

финансовую экспертизу нормативных правовых актов органов местного самоуправления, 

предусматривающих расходы за счет средств бюджета муниципального образования - 

городской округ город Касимов или влияющих на формирование и исполнение бюджета 

городского округа, а также экспертизу актов, касающихся управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

Для непосредственной реализации этих задач в 2020 году подготовлено 76 заключений, в 

том числе: 

- 9 заключений на отчеты об исполнении бюджета за 2019 год, за 1 квартал, полугодие, 9 

месяцев 2020 года, включая заключения на проект решения Касимовской городской Думы "Об 

исполнении бюджета муниципального образования - городской округ город Касимов за 2019 

год"; 

- 4 заключения на изменения, вносимые в решение Касимовской городской Думы "О 

бюджете муниципального образования - городской округ город Касимов на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов"; 

- 63 заключения по финансово-экономической экспертизе проектов нормативных 

правовых актов Администрации муниципального образования - городской округ город 

Касимов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования - городской округ город 



Касимов, а также муниципальных программ города Касимова, из них: 60 заключений на 

проекты муниципальных программ муниципального образования - городской округ город 

Касимов (изменений в муниципальные программы). 

Контрольно-счетным комитетом по результатам экспертной оценки проектов 

нормативных правовых актов в 2020 году было сделано 112 предложений и замечаний, из них 

при принятии документов учтено 108 или 96,4% (не соблюдены сроки внесения изменений (не 

внесены изменения) в муниципальные программы в части приведения объемов 

финансирования, указанных в паспорте программы с бюджетом города, целевых показателей). 

Экспертные мероприятия, проведенные в 2020 году, как и вся система непрерывного 

контроля, осуществляемого Комитетом, были направлены на обеспечение непрерывного 

контроля исполнения бюджета муниципального образования - городской округ город Касимов, 

реализуемого на трех последовательных стадиях: 

- предварительного контроля проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов; 

- текущего (оперативного) контроля исполнения бюджета в 2020 году; 

- последующего контроля исполнения бюджета за 2019 год. 

При подготовке заключений уделялось большое внимание взаимодействию с 

разработчиками проектов решений правовых актов. Возникающие в процессе работы вопросы, 

замечания и предложения прорабатывались сотрудниками Контрольно-счетного комитета 

совместно с разработчиком и своевременно устранялись, некоторые на стадии подготовки 

заключений. 

- Предварительный контроль. 

Рассмотрение и утверждение решений о местном бюджете являются важнейшим этапом 

и одним из приоритетных направлений совместной деятельности всех органов местного 

самоуправления. 

1. В рамках предварительного контроля осуществлялся анализ показателей проекта 

решения Касимовской городской Думы "О бюджете муниципального образования - городской 

округ город Касимов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов", а также основных 

направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования - городской 

округ город Касимов на 2021 год и плановый период. 

В соответствии с Федеральным законом N 6-ФЗ и положениями Бюджетного кодекса РФ 

в 2020 году было подготовлено 2 заключения Контрольно-счетного комитета на проект 

решения Касимовской городской Думы "О бюджете муниципального образования - городской 

округ город Касимов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов". 

В ходе экспертизы, проведен анализ на предмет соответствия проекта решения 

Касимовской городской Думы и документов, представляемых одновременно с ним в 

Касимовскую городскую Думу, требованиям Бюджетного кодекса РФ; проведен анализ 

доходов и расходов бюджета по разделам бюджетной классификации, по видам расходов, по 

ведомственной структуре расходов, по муниципальным программам; проведен анализ 

бюджетных ассигнований, направляемых на формирование дорожного фонда, резервного 

фонда, на погашение муниципальных кредитов. 

В заключении было отмечено, что все ограничения, установленные Бюджетным кодексом 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF99C0CA9DD49F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69AD39F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69AD39F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69AD39F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J


РФ, соблюдены. Вместе с тем, заключение содержало указания на отдельные нарушения и 

недостатки, допущенные при планировании расходов бюджета муниципального образования - 

городской округ город Касимов. Замечания Контрольно-счетного комитета были устранены 

частично. 

2. В соответствии с Федеральным законом N 6-ФЗ, частью 1 статьи 8 Положения о 

Контрольно-счетном комитете, Комитет осуществляет финансово-экономическую экспертизу 

проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-

экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального 

образования, а также муниципальных программ. 

В соответствии с указанными полномочиями в 2020 году Контрольно-счетным комитетом 

рассмотрено 60 проектов постановлений об утверждении муниципальных программ, внесение 

изменений в муниципальные программы. 

В 2020 году было вынесено 4 отрицательных заключения с формулировкой "не может 

быть принят" и 9 заключений с формулировкой "требует доработки". 

Основными задачами экспертизы проектов муниципальных правовых актов являлась 

оценка на предмет соответствия требованиям федерального и регионального законодательства, 

непротиворечивости, полноты нормативно-правового регулирования и отсутствия 

необоснованных требований к получателям средств городского бюджета. 

При проведении экспертиз муниципальных программ Контрольно-счетным комитетом 

продолжена работа по оценке сбалансированности целей, задач, целевых показателей и 

финансовых ресурсов, а также соответствия программ долгосрочным целям социально-

экономического развития города. 

Направленные предложения и замечания Контрольно-счетного комитета в основном 

учитывались разработчиками проектов. Основные предложения и замечания при 

осуществлении экспертизы проектов муниципальных программ касались соблюдения Порядка 

разработки, реализации, оценки эффективности и корректировки муниципальных программ 

муниципального образования - городской округ город Касимов, утвержденного 

Постановлением администрации муниципального образования - городской округ город 

Касимов от 16.08.2013 N 1322, в части соответствия целей, задач, целевых показателей и 

мероприятий программ, внесения изменений в целевые показатели при изменении объемов 

бюджетных ассигнований, наличия финансово-экономического обоснования вносимых 

изменений в объемы бюджетных ассигнований. 

3.2. Текущий (оперативный) контроль исполнения бюджета 2020 года 

Контрольно-счетный комитет осуществляет оперативный контроль за исполнением 

бюджета муниципального образования - городской округ город Касимов, контролирует 

полноту денежных поступлений, фактическое расходование бюджетных ассигнований в 

сравнении с утвержденными назначениями, проводит их анализ. 

В 2020 году оперативный контроль осуществлялся на основании анализа и проверки 

отчетов об исполнении бюджета муниципального образования - городской округ город 

Касимов за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2020 года, утвержденных постановлениями 

Администрации муниципального образования - городской округ город Касимов. Результаты 

ежеквартального мониторинга оперативно направлялись в Касимовскую городскую Думу и 

Администрацию муниципального образования - городской округ город Касимов. Проведение 

ежеквартального мониторинга позволило отслеживать выполнение показателей бюджета 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF99C0CA9DD49F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E243290491246D4BF939ACF99D59515E35CDB21CE38CC615B891F032E6E57295561E6F590FBE51CF1n8B7J


муниципального образования - городской округ город Касимов в реальном времени. 

Также в рамках оперативного контроля исполнения бюджета муниципального 

образования в отчетном периоде Комитетом подготовлено 4 (четыре) заключения на проекты 

решений Касимовской городской Думы "О внесении изменений и дополнений в бюджет 

муниципального образования - городской округ город Касимов на 2020 год и на плановый 

период 2021 и 2022 годы". 

Вносимые изменения в основном касались корректировки основных характеристик 

бюджета муниципального образования на 2020 год, уточнения объема безвозмездных 

поступлений, поступивших из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

В заключениях отражался анализ доходных и расходных статей бюджета муниципального 

образования - городской округ город Касимов. 

На основании экспертно-аналитических мероприятий депутатам Касимовской городской 

Думы представлялась детальная информация как о ходе исполнения бюджета муниципального 

образования - городской округ город Касимов в 2020 году, так и об изменениях, вносимых в 

бюджет муниципального образования. 

3.3. Последующий контроль исполнения бюджета в 2020 году 

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, статьей 6 Положения о 

Контрольно-счетном комитете в 1 квартале 2020 года Контрольно-счетным комитетом 

проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального 

образования - городской округ город Касимов за 2019 год, в ходе которой осуществлен анализ 

организации бюджетного процесса, соблюдения требований законодательства при 

формировании и исполнении бюджета муниципального образования - городской округ город 

Касимов за 2019 год. 

В рамках внешней проверки отчета администрации муниципального образования - 

городской округ город Касимов об исполнении бюджета за 2019 год проведены проверки 

бюджетной отчетности всех главных распорядителей (администраторов) бюджетных средств, 

перечень которых, утвержден нормативно-правовым актом городского округа. 

Акты внешней проверки годовой отчетности, в соответствии с действующим 

законодательством, явились основой для составления заключения на отчет об исполнении 

бюджета муниципального образования - городской округ город Касимов за 2019 год. 

Объем доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовом 

отчете об исполнении бюджета, представленном администрацией муниципального 

образования - городской округ город Касимов, соответствует данным, отраженным в 

бюджетной отчетности, представленной главными администраторами средств бюджета. 

Для подготовки заключения был проведен анализ деятельности главных 

администраторов бюджетных средств: Касимовской городской Думы, Администрации 

муниципального образования - городской округ город Касимов, Контрольно-счетного 

комитета муниципального образования - городской округ город Касимов, Финансово-

казначейского управления администрации муниципального образования - городской округ 

город Касимов, Управления имущественных и земельных отношений администрации 

муниципального образования - городской округ город Касимов, Управления по капитальному 

строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального 

образования - городской округ город Касимов, Управления образования и молодежной 

политики администрации муниципального образования - городской округ город Касимов, 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69AD39F42BF08DD769168CA341BC91955782A052F0336BCA09CE7E102F3844DF08B65nCB1J


Управления по культуре и туризму администрации муниципального образования - городской 

округ город Касимов, Отдела по физической культуре и спорту администрации 

муниципального образования - городской округ город Касимов, в части выполнения принятых 

обязательств и сверки данных годовой отчетности ГАБС со сводной бюджетной отчетностью 

казенных и бюджетных учреждений. 

Проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 

осуществлялась оформлением актов с указанием нарушений и недостатков по каждому 

объекту проверки. На основании актов подготовлено соответствующее заключение. 

Контрольно-счетным комитетом было установлено соответствие показателей годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств данным отчета об 

исполнении городского бюджета за 2019 год, а также подтверждена достоверность отчета об 

исполнении городского бюджета за 2019 год. 

При заполнении бюджетной отчетности по прежнему допущены нарушения порядка 

составления, заполнения и представления годовой бюджетной отчетности, определенного 

приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", требований Федерального закона от 

06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Инструкций по бюджетному учету, 

методологии и стандартов бюджетного учета, определенные Минфином РФ, допущенные 

главными администраторами бюджетных средств при ведении бюджетного учета и 

подведомственными им учреждениями. 

 

4. Результаты контрольных мероприятий 

 

Контрольная деятельность Контрольно-счетного комитета осуществлялась в 

соответствии с планом работы на 2020 год. 

Всего проведено 22 контрольных мероприятия, в том числе по внешней проверке годовой 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств - 9 мероприятий. По 

результатам контрольных мероприятий подготовлено 27 актов (справок). 

Об итогах контрольных мероприятий в форме отчетов информирован глава 

муниципального образования, председатель Касимовской городской Думы и глава 

администрации муниципального образования - городской округ город Касимов. В 

соответствии с Соглашением о взаимодействии между Касимовской межрайонной 

прокуратурой и Контрольно-счетным комитетом материалы по 2 контрольным мероприятиям 

направлены в Касимовскую межрайонную прокуратуру, 1 материал направлен в МО МВД 

России "Касимовский". 

Контрольными мероприятиями, было охвачено 16 объектов проверки, в том числе: 

- Касимовская городская Дума; 

- Контрольно-счетный комитет муниципального образования - городской округ город 

Касимов; 

- Администрация муниципального образования - городской округ город Касимов; 

- Структурные подразделения администрации муниципального образования - городской 

округ город Касимов - 6: 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9FC3C59ED29F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9AC3CA9AD09F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J


- Финансово-казначейское управление, 

- Управление имущественных и земельных отношений, 

- Управление по капитальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству, 

- Управление образования и молодежной политике, 

- Управление по культуре и туризму, 

- Отдел по физической культуре и спорту; 

5. МКУ "Центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления и 

образовательных учреждений" (МКУ "ЦОД ОМС и ОУ"); 

6. МКУ "Централизованная бухгалтерия учреждений культуры" (МКУ "ЦБУК"); 

7. МБОУ "Средняя школа N 1"; 

8. МКП "Касимовсервис"; 

9. МКП "Водоснабжение"; 

10. МУП "Водоканал". 

По результатам проведения контрольных мероприятий выявлено 554 факта финансовых 

нарушений и нарушений действующего законодательства на общую сумму 219000,170 тыс. 

рублей. Выявленные нарушения и недостатки в соответствии с Классификатором нарушений 

и недостатков, выявляемых в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

структурно распределены по следующим группам: 

1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов - 8561,301 тыс. рублей 

(количество нарушений - 10). 

2. Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности - 78769,558 тыс. рублей (количество нарушений - 352). 

3. Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью - 

28743,646 тыс. рублей (количество нарушений - 38). 

4. Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц - 84992,77 тыс. рублей (количество нарушений - 39). 

7. Иные нарушения - 5888,810 тыс. рублей (количество нарушений - 22). 

8. Неэффективные, безрезультативные, избыточные расходы, осуществленные в 

нарушение законодательства - 12044,085 тыс. рублей (количество нарушений - 93). 

Причинами установленных нарушений являлось несоблюдение требований 

действующего законодательства и ненадлежащий контроль за использованием денежных 

средств, в частности: нарушения Бюджетного кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Федерального закона 

от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", приказов Министерства финансов РФ, 

муниципальных правовых актов и других. 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69AD39F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9FCCCA99D49F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69FD29F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9AC3CA9AD09F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J


1. Нарушения при формировании и исполнении бюджетов. 

По группе "Нарушения при формировании и исполнении бюджетов" выявлено 10 фактов 

нарушений и недостатков. Объем нарушений в стоимостном выражении составил 8561,301 

тыс. рублей (3,9% в общем объеме выявленных нарушений): 

- нарушения и недостатки, повлекшие недополученный доход бюджета - 1413,515 тыс. 

рублей, сумма недополученного дохода по администратору доходов Управлению по 

капитальному строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации (далее - 

УКС и ЖКХ администрации) не выставление неустойки за использование материально-

технических ресурсов, не принятие мер ответственности при нарушении подрядчиком 

условий контракта (3 случая); 

- нарушения соглашения о предоставлении субсидий, предоставленных МКП 

"Касимовсервис" на сумму 5196,624 тыс. рублей (1 случай). 

2. "Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности" - 78769,558 тыс. рублей или 6,7% от общей суммы 

выявленных нарушений (количество нарушений - 352). В группу включены нарушения: 

- нарушение единого порядка ведения бухгалтерского учета, установленного для органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, 

- несоблюдение требований к оформлению регистров бухгалтерского учета (п. 11 

Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 N 157н), 

- нарушение Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" в 

части: принятие к учету первичных документов, содержащих некорректно оформленные 

исправления, неполное проведение инвентаризации имущества и обязательств, расхождение 

данных при сопоставлении регистров бухгалтерского учета, учетная политика нуждается в 

корректировке в соответствии с нормами актуальных нормативных актов в сфере 

бухгалтерского учета. 

Кроме того, при проверке осуществления кассовых операций установлены нарушения 

Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У "О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными 

предпринимателями и субъектами малого предпринимательства" в части правильности 

оформления кассовых ордеров, ведения кассовой книги, расчетов наличными с подотчетными 

лицами, установления лимита кассы, отсутствие первичной документации, подписей 

ответственных лиц, инвентаризация денежных средств в кассе не проводилась, в отсутствие 

штатной численности выдавались денежные средства в подотчет. 

При оформлении первичных учетных документов и регистров в различных сферах 

финансово-хозяйственной деятельности объектов контроля допускались отклонения от 

требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению)" 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9AC3CA9AD09F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9EC6C498D29F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J


документация оформлялась по устаревшим формам, не заполнялись отдельные реквизиты 

унифицированных форм. 

Установлен ряд нарушений, выявленных в ходе проведения внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности за 2019 год девяти главных администраторов бюджетных средств, не 

подлежащих учету в суммовом выражении (125 эпизодов). Объектами контрольных 

мероприятий допущены нарушения, связанные с организацией ведения бухгалтерского учета 

(не внесены изменения в учетную политику, не применяются новые стандарты бухгалтерского 

учета), несоблюдением требований по оформлению фактов хозяйственной жизни первичными 

учетными документами, нарушением требований, предъявляемых к проведению 

инвентаризации, нарушение требований Инструкций по составлению и представлению 

годовой бюджетной отчетности и др. 

3. "Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью" 

составили 27588,146 тыс. рублей, что составляет 11,0% от общей суммы нарушений (37 фактов 

нарушений), из них: 

- нарушение требований Федерального закона N 161-ФЗ "О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях" в части не согласования приема на работу главных 

бухгалтеров казенных предприятий, не соблюдения ограничений для руководителя 

предприятия, не утверждение собственником имущества сметы доходов и расходов, в части 

утверждения учредителем штатного расписания, Плана (программы) финансово-

хозяйственной деятельности - 13 фактов нарушений; 

- нарушение требований Федерального закона N 161-ФЗ "О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях" в части не согласования крупных сделок - 3 факта 

нарушений на сумму 20160,0 тыс. рублей; 

- нарушение требований нормативного акта администрации в части не согласования с 

уполномоченным органом сделок - 5 фактов на сумму 1287,54 тыс. рублей; 

- нарушение Федерального закона N 161-ФЗ, Положения о порядке управления и 

распоряжения имуществом в части сдачи в аренду муниципального имущества, 

осуществления заимствований без согласования с собственником имущества - 2 факта на 

сумму 686,56 тыс. рублей; 

- нарушение Федерального закона N 161-ФЗ, нормативных актов муниципального 

образования - городской округ город Касимов в части нарушения срока перечисления части 

прибыли в бюджет города - 1 эпизод; 

- неэффективное использование муниципального имущества Касимовской городской 

Думы на сумму 1155,55 тыс. рублей (приобретенное для функционирования Касимовской 

городской Думы, не используется и хранится в упаковках). 

4. "Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц" выявлено 39 фактов нарушений и недостатков на общую сумму 

84992,77 тыс. рублей (38,8% от общей суммы нарушений). Из них, наиболее распространенные 

нарушения: 

- не приняты меры ответственности при нарушении подрядчиком условий контракта (не 

выставлена неустойка) - 3 нарушения на сумму 259,827 тыс. рублей, (УКС и ЖКХ 

администрации), 

- нарушения порядка формирования контрактной службы (назначения контрактных 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9ECCC498DC9F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9ECCC498DC9F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9DC2C29FD69F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF9DC2C29FD69F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J


управляющих), МКП "Касимовсервис" не представлена документация по Федеральному 

закону N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", 

- два факта нарушения в части проведения закупок в отсутствие размещения их в плане-

графике, 

- нарушение ст. 15 Федерального закона N 44-ФЗ в части неправомерного заключения 

договоров на выполнение работ по основаниям Федерального закона N 223-ФЗ (закупки за 

счет средств субсидии из бюджета муниципального образования), 

- нарушение сроков размещения в ЕИС информации о заключенных договорах с МУП 

"Водоканал", с ООО "Касимовская коммунальная компания" 4 факта на сумму 14244,056 тыс. 

рублей, 

- в реестре договоров отсутствует информация об исполнении договоров 4 факта, 

- не включены в реестр договоров сведения о трех договорах на сумму 20160,0 тыс. 

рублей, 

- нарушены Правила формирования плана закупок и требования закона "О защите 

конкуренции (постановление N 932 от 17.09.2012, ст. 17 Федерального закона N 135-ФЗ "О 

защите конкуренции") в части осуществления закупок в отсутствие их включения в план 

закупок на 2020 год - 6 фактов на сумму 29360,0 тыс. рублей. 

 

7. Иные нарушения 

 

Выявлено 22 случая нарушений на сумму 5888,810 тыс. рублей, или 2,7% от общей суммы 

нарушений. В группу включены нарушения и недостатки, не вошедшие в вышеуказанные 

разделы, в том числе: в нарушение статьи 140 Трудового кодекса РФ имели место выплаты 

денежных сумм, причитающихся работникам, позже дня их увольнения, статьи 15 Трудового 

кодекса РФ - с физическими лицами заключались договоры возмездного оказания услуг и 

выполнения работ, входящие в обязанности работников предприятия (5 фактов). 

8. Неэффективное (безрезультативное, избыточное) использование средств - 12044,085 

тыс. рублей, или 5,5% от общей суммы нарушений (количество нарушений - 93), в том числе: 

- нарушения УКС и ЖКХ администрации принципа эффективности использования 

бюджетных средств в виде принятия и оплаты работ, не предусмотренных проектно-сметной 

документацией, на сумму 2764,766 тыс. рублей (1 случай); 

- 2 нарушения на сумму 307,378 тыс. рублей - Касимовская городская Дума, Финансово-

казначейское управление администрации - оплата коммунальных услуг при отсутствии 

помещения в пользовании; 

- 90 фактов нарушений МКП "Касимовсервис" на сумму 8971,491 тыс. рублей, из них: 

расходование средств, не относящихся к деятельности предприятия (покупка елки, ограждения 

для парковки) на сумму 1044,85 тыс. рублей; расходы, оплаченные два раза при заключении 

договоров на оказание аварийно-эксплуатационных работ на объектах централизованной 

системы (77 фактов) на сумму 2536,519 тыс. рублей; неправомерные (необоснованные, 

завышенные) выплаты заработной платы на сумму 5378,122 тыс. рублей и др. 

 

5. Реализация результатов контрольных мероприятий 

 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69FD29F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C7C69FD29F42BF08DD769168CA341BC919567F2A0326556CACA4D5B0EA1EF59B53F39565C342n0B3J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C5C69CD09F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C6C499D29F42BF08DD769168CA341BC919567F2A0B21516CACA4D5B0EA1EF59B53F39565C342n0B3J
consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF90C6C499D29F42BF08DD769168CA341BC91956792E09700623ADF893E3F91CF29B51F289n6B5J


Согласно новой стратегии развития Счетной палаты РФ на 2018-2024 годы главная цель 

проверок - не просто выявить нарушения, а полностью их устранить или минимизировать их 

негативное влияние на бюджетную сферу. 

Для этого руководителям проверяемых организаций по итогам проверок направляются 

представления и предписания. Документы содержат требования о пресечении выявленных 

нарушений, возмещении причиненного ущерба и привлечении к ответственности виновных 

лиц, причем предписания требуют применения безотлагательных мер. 

По итогам контрольных мероприятий в адрес проверяемых объектов контроля 

направлялись акты (справки). Акты подписаны субъектами контроля без разногласий. Кроме 

того, в проверяемом периоде объектам контроля было направлено 5 представлений для целей 

принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, а также по 

предупреждению их в дальнейшем. 

По представлениям Контрольно-счетного комитета и по итогам контрольных 

мероприятий в проверенных учреждениях (предприятиях) составлены планы мероприятий 

устранения выявленных нарушений, также в адрес Комитета направлены информационные 

письма об устраненных и планируемых к устранению и недопущению нарушений (сроках 

устранения). 

Контроль за реализацией представлений Контрольно-счетного комитета, направленных 

по результатам контрольных мероприятий, осуществляется в текущем режиме, с учетом 

сроков, определенных в представлениях. 

При поступлении от органов местного самоуправления, их структурных подразделений 

и муниципальных предприятий информации о результатах рассмотрения ими представлений, 

а также ответов на информационные письма Контрольно-счетным комитетом осуществляется 

анализ решений и мер, принятых по результатам рассмотрения указанных представлений и 

информационных писем. Данный анализ показал, что, как и в предыдущие годы, проверяемые 

органы и организации, структурные подразделения Администрации муниципального 

образования - городской округ город Касимов, исполняющие полномочия учредителей, 

главных распорядителей бюджетных средств и главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования - городской округ город Касимов, в ряде случаев, вместо 

принятия действенных мер, способных устранить выявленные нарушения и недостатки, не 

допустить их в будущем, внедряют практику формального "отписывания" по результатам 

рассмотрения представлений Контрольно-счетного Комитета. Непринятие должных мер к 

лицам, допустившим нарушения, может привести к негативным последствиям и ухудшению 

экономического состояния муниципальных предприятий. 

 

6. Информационная, организационная и иная деятельность 

 

Информационная деятельность Контрольно-счетного комитета состоит в 

информировании органов местного самоуправления и населения муниципального 

образования о результатах работы комитета. 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетном комитете, в целях обеспечения 

доступа к информации о своей деятельности, Контрольно-счетный комитет размещает на 

вкладке Контрольно-счетного комитета официального сайта "Городской округ город Касимов" 

план работы на текущий год, годовые отчеты о работе и сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих 

Контрольно-счетного комитета, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруга(и) и несовершеннолетних детей. 



Об итогах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в форме отчетов 

(информации) информирован глава муниципального образования, председатель Касимовской 

городской Думы и глава администрации муниципального образования - городской округ город 

Касимов. 

В 2020 году Контрольно-счетным комитетом продолжена работа по развитию 

межмуниципального сотрудничества. С 2016 года Комитет является членом Совета 

контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Рязанской области. 

Сотрудники Контрольно-счетного комитета обладают достаточным уровнем 

профессиональной подготовки и практических навыков контрольной деятельности. В целях 

повышения профессионального уровня, обновления знаний председатель и аудитор в 2020 

году прошли обучение по дополнительным профессиональным программам повышения 

квалификации. 

С учетом требований Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований", статьи 9 Положения о Контрольно-счетном комитете при 

осуществлении внешнего муниципального финансового контроля на территории 

муниципального образования - городской округ город Касимов Контрольно-счетный комитет 

руководствуется действующим законодательством и стандартами внешнего муниципального 

финансового контроля. 

На основании вышеизложенного, в качестве направлений дальнейшего 

совершенствования деятельности Контрольно-счетного комитета, считаем целесообразным 

определить на 2021 год реализацию следующих задач: 

1) организация и осуществление плановой работы в 2021 году, проведение контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, мониторинг устранения нарушений, выявленных в 

ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2019-2020 годах; 

2) реализация мер, направленных на обеспечение соответствия уровня 

профессиональной компетенции муниципальных служащих Контрольно-счетного комитета; 

3) осуществление предварительного, текущего и последующего контроля за исполнением 

бюджета муниципального образования - городской округ город Касимов; 

4) проведение работы по обобщению информации и внедрению стандартов финансового 

контроля; 

5) участие в деятельности Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной 

палате Рязанской области; 

6) развитие сотрудничества и повышение согласованности деятельности Контрольно-

счетного комитета с различными органами; 

- получение конечных результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

практическое оказание помощи объектам контроля в устранении недостатков и нарушений, 

по-прежнему будут приоритетными направлениями работы Контрольно-счетного комитета в 

дальнейшем; 

- размещение на вкладке Контрольно-счетного комитета информации о проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении 

нарушениях, а также нормативно-правовой документации. 

consultantplus://offline/ref=7A8551B38B3144E32E242C9D5F7E18DEBF99C0CA9DD49F42BF08DD769168CA3409C9415A7D2C1C245679FAF593nEB7J


 

 

 

 


